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Roberto O. Para
[CC - Comissao de...]

CcC 7 setores envolvidos

(cC - Comissao de Contratagéo ] (conTaBI ] (PGM] (SEMA) (SA-DGCL]

08/03/2024 09:37

Compra de carneiras

DFD - Documento de Formalizagédo de Demanda

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Setor requisitante (unidade/setor/departamento): Secretaria de Obras
Responsavel pela Demanda: ROBERTO HERCULES GERALDO DE OLIVEIRA
Matricula: 79634

1. Objeto: Aquisicdo de 22 gavetas para atender as necessidades do Cemitério Municipal CENTRAL de, conforme
condi¢des, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2. Justificativa da necessidade da contratacao: Justifica-se plenamente a aquisi¢cao direta dispensa de licitagao
de gavetas para o cemitério municipal. A

razéo para tal medida reside no fato de que as ultimas gavetas disponiveis estdo sendo ocupadas

rapidamente. Além disso, a construgdo de novas gavetas requer a realizagéo de tramites legais referentes

ao terreno.

Dessa forma, a compra direta de gavetas se mostra como a solugao mais viavel e eficiente para atender as
necessidades urgentes do cemitério municipal. Essa medida permitira a ampliagdo da capacidade de
sepultamentos, suprindo a demanda crescente de forma imediata, sem a necessidade de aguardar a

conclusao dos procedimentos legais relativos dos terrenos.

Além disso, a compra direta de gavetas proporcionara maior agilidade no processo de atendimento as

familias enlutadas, oferecendo-lhes um local adequado e digno para o sepultamento de seus entes

queridos. E crucial garantir que haja disponibilidade suficiente de espagos no cemitério para evitar

transtornos adicionais e proporcionar o devido respeito aos falecidos e seus familiares.

Portanto, é imperativo agir prontamente, adquirindo as gavetas necessarias por meio de uma compra

direta, a fim de suprir a demanda crescente de sepultamentos, enquanto os tramites legais referentes a
construcéo de novas gavetas estdo devidamente concluidos. Essa agao contribuira para a gestéo eficiente

do cemitério municipal, garantindo que a comunidade possa contar com um local apropriado para honrar e recordar
seus entes queridos.

3. Descricoes e quantidades: 1

Este documento contém assinatura digital, realizada por VALDI AUGUSTINHO DA SILVA CPF 181.XXX.XXX-53, ERICO DE OLIVEIRA CPF 291.XXX.XXX-04, ALINE
MICHELE DESCHAMPS CPF 065.XXX.XXX-98, ROBERTO HERCULES DE OLIVEIRA CPF 942.XXX.XXX-82, PAMELA SARA DE BORBA CECILIO CPF 089.XXX.XXX-

DESCRICAO/ESPECIFICACAO: carneiras completa
UNIDADE DE MEDIDA: jogo

QUANTIDADE: 22
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19/03/2024, 09:00

4. Necessita de analise de riscos: Nao

5. Previsao no PCA: Nao
6. Estimativa de valor: R$ 10.560,00

7. Prazo de entregal/execucgao: 8 dias

Prefeitura de llhota

8. Local e horario da entrega/execucgao: Secretaria de transporte e Obras

9. Vinculado ou dependente da contratagao de outro Documento de Formalizaciao de Demanda: Nao

10. Indicagéo do fiscal do contrato ou servidor que fara a liquidagdo da despesa: ROBERTO HERCULES

GERALDO DE OLIVEIRA

OBSERVAGOES: solicitar urgencia no processo.

Roberto Hércules de Oliveira
Auxiliar Técnico Administrativo
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Quem ja visualizou?
08/03/2024 09:37:52

08/03/2024 09:37:52

08/03/2024 09:37:52

08/03/2024 09:40:38

08/03/2024 09:40:39

08/03/2024 10:18:49

12 31, 856/0001-95, WAD comsra sems

2 ou mais pessoas

Roberto Hércules de Oliveira solicitou a assinatura de Erico de Oliveira em Proc.
Administrativo 574/2024 .

Roberto Hércules de Oliveira solicitou a assinatura de Valdi Augustinho da Silva em

Proc. Administrativo 574/2024 .
E-mail para valdi0100silval7@gmail.com | E-mail entregue | =

Valdi Augustinho da Silva assinou digitalmente Proc. Administrativo 574/2024 com o
certificado VALDI AUGUSTINHO DA SILVA CPF 181.XXX.XXX-53 conforme MP n° 2.200/2001 .

Valdi Augustinho da Silva arquivou.

Roberto Hércules de Oliveira reabriu para resolugéo.

Despacho 1- 574/2024

08/03/2024 10:21

(Encaminhado)

segue urgencia.

https://ilhota.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=15C482F0D96E3852629530EA&itd=7&origem=painel_setor

Este documento contém assinatura digital, realizada por VALDI AUGUSTINHO DA SILVA CPF 181.XXX.XXX-53, ERICO DE OLIVEIRA CPF 291.XXX.XXX-04, ALINE
MICHELE DESCHAMPS CPF 065.XXX.XXX-98, ROBERTO HERCULES DE OLIVEIRA CPF 942.XXX.XXX-82, PAMELA SARA DE BORBA CECILIO CPF 089.XXX.XXX-

IcP
Brasil
=

3/10


https://ilhota.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=4FD9E2008297B51D4BFEAC41&si=GyPd9AryYL4sHstbIgvp08jzKMduiNNnSQr3W54OEsjja_OXoBFzgpkPLT_iuJEw4Cpn_6OkUQKSZCFYT-OyCw,,&iea=MTgxMjE3&hp=37C455E49B4C764AC408DAE0&d=08&m=03&a=2024
https://ilhota.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=F3790F6381C894AD604D3B38&si=GyPd9AryYL4sHstbIgvp08jzKMduiNNnSQr3W54OEsjja_OXoBFzgpkPLT_iuJEw4Cpn_6OkUQKSZCFYT-OyCw,,&iea=MTgxMjE1&hp=37C455E49B4C764AC408DAE0&d=08&m=03&a=2024
https://ilhota.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=6B26D167BF386B0126881CAC&si=GyPd9AryYL4sHstbIgvp08jzKMduiNNnSQr3W54OEsjja_OXoBFzgpkPLT_iuJEw4Cpn_6OkUQKSZCFYT-OyCw,,&iea=MTgxMjE4&hp=37C455E49B4C764AC408DAE0&d=08&m=03&a=2024
https://ilhota.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=204672D85676C9AF26445C1C&si=GyPd9AryYL4sHstbIgvp08jzKMduiNNnSQr3W54OEsjja_OXoBFzgpkPLT_iuJEw4Cpn_6OkUQKSZCFYT-OyCw,,&iea=MTgxMjE0&hp=37C455E49B4C764AC408DAE0&d=08&m=03&a=2024
https://ilhota.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=7BE05FA7F489FC5B53BBB07A&si=GyPd9AryYL4sHstbIgvp08jzKMduiNNnSQr3W54OEsjja_OXoBFzgpkPLT_iuJEw4Cpn_6OkUQKSZCFYT-OyCw,,&iea=MTgxMjIx&hp=37C455E49B4C764AC408DAE0&d=08&m=03&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://ilhota.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=15C482F0D96E3852629530EA&ia=XHuzYjVRnZMkmQxT4Wyf5SB9lDzPn96hpDzz44w4kmk,
https://ilhota.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=15C482F0D96E3852629530EA&ia=5pLunjKbXFod9vctjDht6DrpPDwQB2DFbgevK-OkW44,
https://ilhota.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=15C482F0D96E3852629530EA&ia=NuA7Yu74aXmkoP6bkqoHv4tjowAMYW8_E_DDtrH9Xpg,
https://ilhota.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=15C482F0D96E3852629530EA&ia=X2c8hj9eL1xKMPhd0TUzcADGGJmDyyF6MhRooAGnBG8,
https://ilhota.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=15C482F0D96E3852629530EA&ia=HgZQ6AiBO7cOnKdVskeQEOewhBK3L-dwgNZeJ-hIFNA,

19/03/2024, 09:00 Prefeitura de llhota
Roberto O.

Roberto Hércules de Oliveira
(CONTABI - Contab... | Auxiliar Técnico Administrativo

CC

Quem ja visualizou?

08/03/2024 11:24:56 Erico de Oliveira assinou digitalmente Proc. Administrativo 574/2024 com o certificado
ERICO DE OLIVEIRA CPF 291.XXX.XXX-04 conforme MP n° 2.200/2001 .

08/03/2024 11:24:57 Erico de Oliveira arquivou.
08/03/2024 11:24:57 Erico de Oliveira parou de acompanhar.

Despacho 2- 574/2024
08/03/2024 12:23

(Respondido) Prezado,
DAISY P. A pesquisa de preco tem parametros estabelecidos no artigo 31 do

Decreto Municipal 1.103/2024, que deverao priorizados os incisos |, Il e
>

A/C Roberto O.

CcC
| - composigao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, como painel de pregos,
banco de pregos ou banco de pre¢os em saude, observado o indice de
atualizagdo de pregos correspondente;

Il - contratagées similares feitas pela Administragcdo Publica, em execug¢ao
ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de pregos, observado o
indice de atualizagéo de pregos correspondente;

Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de sitios
eletrbnicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados
no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis)
meses de antecedéncia da data de divulgagdo do instrumento
convocatorio, contendo a data e hora de acesso;

Caso for realizar a pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores,
desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Solicito justificativa.

Daisy Christiane Pereira
Engenheira Civil
Crea-SC 069981-9

Planejamento Urbano
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Mat. 5950-1
Quem ja visualizou?
Despacho 3- 574/2024
08/03/2024 12:24
(Respondido) Bom dia Prezados,

Solicito dotagdo orgamentaria.
DAISY P. Atenciosamente,

(CONTABI - Contab... |

CcC
_Daisy Christiane Pereira
Engenheira Civil
Crea-SC 069981-9

Planejamento Urbano

Mat. 5950-1
Quem ja visualizou?
Despacho 4- 574/2024
08/03/2024 12:24
(Encaminhado) Bom dia!

DAISY P.
Encaminho ao setor juridico para analise, neste processo de compra se
(PGM - Procurador... | enquadrar no Art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/21?

CC

Solicitei justificativa referente a pesquisa de preco, creio que prossegui
corretamente, caso o entendimento juridico for contrario, seguiremos o
seu entendimento.

_Daisy Christiane Pereira
Engenheira Civil
Crea-SC 069981-9

Planejamento Urbano

Este documento contém assinatura digital, realizada por VALDI AUGUSTINHO DA SILVA CPF 181.XXX.XXX-53, ERICO DE OLIVEIRA CPF 291.XXX.XXX-04, ALINE
MICHELE DESCHAMPS CPF 065.XXX.XXX-98, ROBERTO HERCULES DE OLIVEIRA CPF 942.XXX.XXX-82, PAMELA SARA DE BORBA CECILIO CPF 089.XXX.XXX-

Mat. 5950-1
Quem ja visualizou?
08/03/2024 12:24:55 DAISY CHRISTIANE PEREIRA arquivou.
Despacho 5- 574/2024
08/03/2024 12:31 11
(Respondido) Bom dia, segue em anexo no inicio do prossego justificativa.
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Roberto O.

Roberto Hércules de Oliveira
(cC - Comisséo de... | Auxiliar Técnico Administrativo

CC

Quem ja visualizou?

Despacho 6- 574/2024
08/03/2024 13:24

(Respondido) Justificativa:

A opcéo por solicitar orgcamentos de carneiras a empresas da regiao de
Roberto O. llhota fundamenta-se em

beneficios econdmicos e operacionais, alinhados com os interesses da
((cC - Comisszo de...| comunidade e da gest&o
CE publica. Abaixo estao as principais justificativas:

1. Ao priorizar empresas da regiao, fomentamos o desenvolvimento
econdmico da regiéo,

contribuindo para fortalecer o comércio.

2. Empresas locais geralmente tém custos logisticos menores, o que pode
resultar em

orgcamentos mais competitivos, proporcionando economia para o
municipio.

3. A proximidade geografica facilita a logistica de entrega, possibilitando
prazos mais curtos. Isso

€ crucial, especialmente em situa¢des de emergéncia ou alta demanda.

4. Reduzir a distancia de transporte contribui para a diminuicdo da pegada
de carbono,

alinhando-se a principios de sustentabilidade ambiental.

5. A proximidade geografica facilita a comunicagao e a negociagéo direta,
agilizando o processo de contratagdo e permitindo uma resposta mais
rapida as necessidades do municipio.

Roberto Hércules de Oliveira
Auxiliar Técnico Administrativo

Quem ja visualizou?
08/03/2024 13:42:41 Francineide Pereira arquivou.

Despacho 7- 574/2024
08/03/2024 14:09

(Encaminhado) ENTIDADE: Prefeitura
PROCESSO

Aline D. ADM.N°
ORGAO 13

[CC - Comissao de...]

UNIDADE 001
ATIVIDADE 2.026

CcC
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PROJETO
RECURSO 1500
DOTAGAO 142
ELEMENTO 33903099 - LC 2424
Reserva n°

Total - R$ 10.560,00

Aline Michele Deschamps
Secretaria de Financas

Quem jé visualizou?

08/03/2024 14:10:36 Aline Michele Deschamps | CONTABI | assinou digitalmente Proc. Administrativo 7- 574/2024
com o certificado ALINE MICHELE DESCHAMPS CPF 065.XXX.XXX-98 conforme MP n°
2.200/2001 .

08/03/2024 14:10:49 Aline Michele Deschamps | CONTABI | arquivou.

08/03/2024 14:10:49 Aline Michele Deschamps [ CONTABI | parou de acompanhar.

08/03/2024 16:51:14 DAISY CHRISTIANE PEREIRA arquivou.

11/03/2024 13:53:47 Roberto Hércules de Oliveira assinou digitalmente Proc. Administrativo 574/2024 com o
certificado ROBERTO HERCULES DE OLIVEIRA CPF 942.XXX.XXX-82 conforme MP n°
2.200/2001 .

11/03/2024 14:08:04 DAISY CHRISTIANE PEREIRA arquivou.

Despacho 8- 574/2024

13/03/2024 11:59

(Respondido) Bom dia,
Ja foi verificado a possibilidade legal da instalagdo dessas carneiras?

Pamela C. Temos um processo no Ministério Publico sobre a instalagdo do cemitério.

Acredito que deva ser necessario entrar em contato com o setor de Meio

Ambiente e verificar essa possibilidade.

cC Somente esclarecido isso, emitirei o parecer.

Pamela Sara de Borba Cecilio
Assessora Juridica

OAB/SC 66.321

Quem jé visualizou?
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13/03/2024 11:59:24 Pamela Sara de Borba Cecilio arquivou.

Despacho 9- 574/2024
13/03/2024 13:31

(Encaminhado) segue solicitagdo

Roberto O. Roberto Hércules de Oliveira

Auxiliar Técnico Administrativo

[SEMA - Secretari... ]

A/C Diego S.
CcC

Quem ja visualizou?

13/03/2024 14:27:54 Pamela Sara de Borba Cecilio arquivou.
13/03/2024 19:31:50 Francineide Pereira arquivou.

Despacho 10-

574/2024

18/03/2024 14:21 Bom dia,

(Respondido) Em relagédo ao cemitério, 0 mesmo encontra se na faze de medigao e
retificacdo da area, a prefeitura ja esta fazendo a tratativa para realizar o

Diego S. licenciamento, no entanto Temos um processo no Ministério Publico sobre
a instalagao do cemitério, acredito que deva levar mais algum tempo,

(cC - Comissao de...] desta forma solicito a procuradoria para o parecer para a autorizagdo da

CcC compra.
Sem mais;

gecretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Diego Maicon Scheis

Engenheiro Florestal

CREA - 141572-7

Quem ja visualizou?

18/03/2024 14:21:18 Diego Maicon Scheis | SEMA | arquivou.
18/03/2024 16:21:11 DAISY CHRISTIANE PEREIRA arquivou.

Despacho 11-

574/2024

18/03/2024 17:11 Segue parecer.

(Respondido) Importante frisar que se a Agente de Contratagéo definir a possibilidade
de utilizar por dispensar a dispensa eletrénica, deve se ater sobre os

Pamela C. limites da lei que sdo definidos pelo nosso Decreto como subclasse do
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[CC - Comissao de...]

CcC

Quem ja visualizou?

18/03/2024 17:12:20

18/03/2024 17:12:21

18/03/2024 17:12:21

Despacho 12-
574/2024

19/03/2024 08:10

(Encaminhado)

DAISY P.

(SA-DGCL - Direto... )

CcC

Quem ja visualizou?

Prefeitura de llhota

CNAE, de acordo com artigo 70.

Ainda, quanto as alegacdes sobre o cemitério, comprovando-se que
estamos iniciando a regularizagdo, ndo vejo objecédo quanto a
contratagao.

Atenciosamente,
Pamela Sara de Borba Cecilio

Assessora Juridica
OAB/SC 66.321

J;:E;‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

PAREGER

Solicita a Sacratana de Obras por dspansa de lictaco a aquisicha 22 gavelas
pira o cemilério conkorme DFD.

A secrelaria anexou o5 orcamenios da referida conbalagda, bem como
Documantn ge Formalzagdo da Demanda para comprovagio da necassidade da
contratacho, estudo lecnico preliminar ¢ tarmo de referincia, fodos andisades pela
agente de contralagio

Mo demais, por se iratar de servico de baixo valor, axisle a possiilidade de
dispensar a disp ica, lenda coma o arlgo 67 §1° da Decreto
Municioal 1103024 Lei 14,138 m i

PARECER_CEMITERIO.pdf

Revisar

Pamela Sara de Borba Cecilio assinou digitalmente Proc. Administrativo 11- 574/2024

com o certificado PAMELA SARA DE BORBA CECILIO CPF 089.XXX.XXX-92 conforme MP n°
2.200/2001 .

Pamela Sara de Borba Cecilio arquivou.

Pamela Sara de Borba Cecilio parou de acompanhar.

Bom dia!

Remeto para setor de licitagcao para ser providenciado a compra, o setor
administrativo de obras solicitou urgente.

E)aisy Christiane Pereira
Engenheira Civil
Crea-SC 069981-9
Planejamento Urbano
Mat. 5950-1
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